
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Unione di Comuni 

“Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni” 
--oO§Oo-- 

COMUNE DI AGLIANO TERME 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA OPERE PUBBLICHE 
N. 2 DEL 13/02/2026 

 
OGGETTO: 
Bando GAL Terre Astigiane SRD09 - Azione c). Lavori di recupero e valorizzazione della 
torre campanaria nell'ambito dell'ex-confraternita San Michele. Impegni di spesa 
conseguenti le procedure di affidamento esperite dalla stazione unica appaltante. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE PUBBLICHE 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto; 
Attesa la propria competenza ai sensi:  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);  
- della Convenzione per la gestione associata del servizio Opere Pubbliche, approvata con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 15.12.2025; 
- del decreto del Presidente dell’Unione n. 16 in data 31.12.2024 con il quale il sottoscritto 
veniva nominato titolare di P.O. del Servizio Opere Pubbliche e Protezione Civile;  
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 15.12.2025 con la quale si è 
approvato il Bilancio unico triennale 2026-2028; 
Dato atto che questo Comune si avvale dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Val 
Tiglione e dintorni” quale stazione unica appaltante ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 
36/2023 e smi; 
Richiamata la determinazione del responsabile della stazione unica appaltante “Comunità 
collinare Val Tiglione e dintorni - Servizio associato Opere Pubbliche” n. 7 del 19.01.2026, 
con la quale i servizi tecnici professionali di redazione del PFTE dei lavori in oggetto sono stati 
affidati, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico studio tecnico Bardini Associati, con sede in Asti - P.Iva: 
01497560050, per un importo di € 3.100,00 oltre contributi previdenziali ed Iva di legge; 
Ritenuto, pertanto, di dover impegnare con il suddetto O.E. la spesa pari ad € 3.933,28 (di cui € 
709,28 per Iva 22%) sul cap. PEG 580/8/2 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
Dato atto che il sottoscritto geom. Marco Marchisio, nella sua qualità di responsabile del 
servizio al quale attiene il servizio da realizzare ed in possesso dei prescritti requisiti di 
professionalità, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi degli artt.147-bis e 153 comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Accertata ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, nella 
forma prevista dal Regolamento dei Controlli interni; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
- che il sottoscritto geom. Marco Marchisio, nella sua qualità di responsabile del servizio al 

quale attiene il servizio da realizzare ed in possesso dei prescritti requisiti di professionalità, 
svolge i compiti e le funzioni indicate dall'art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- di prendere atto che con determinazione del responsabile della stazione unica appaltante 
“Comunità collinare Val Tiglione e dintorni - Servizio associato Opere Pubbliche” n. 7 del 
19.01.2026, i servizi tecnici professionali di redazione del PFTE dei lavori in oggetto sono 
stati affidati, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, all’operatore economico studio tecnico Bardini Associati, con sede in Asti - P.Iva: 
01497560050, per un importo di € 3.100,00 oltre contributi previdenziali ed Iva di legge; 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., per permettere la 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito tramite ANAC il CIG: BA05CFC03A; 

- di perfezionare il relativo impegno sul Bilancio Unico triennale 2026-2028, Cap. PEG 
580/8/2 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

- che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato apposto con la 
registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli indicati in premessa, ai sensi 
dell’art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

- di autorizzare il responsabile della stazione unica appaltante “Comunità collinare Val 
Tiglione e dintorni - Servizio associato Opere Pubbliche” all’adozione dell’atto di 
liquidazione della spesa, previa acquisizione della documentazione prescritta ed accertamento 
della regolarità delle prestazioni, dando atto altresì che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio in corso; 

- che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della compatibilità con 
le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’ente alla data attuale sia all’atto 
della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 

- di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO(Geom. 
Marco Marchisio) 

Firmato Digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


